

**Lucrari pentru intretinerea de rutina
a drumurilor de interes raional in
teritoriul raionului Cantemir pentru
anul 2022**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Ремонт

Valoarea de deviz 926 548,12 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea partii carosabile specifica tipului de imbracaminte				
		1.1. Intretinerea imbracaminte asfaltice				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminte degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	1 000,0000	227,419	227 418,762
		<i>Total</i>	Lei			227 418,762
		Total Intretinerea imbracaminte asfaltice				227 418,762
		Inclusiv salariu				31 295,440
		1.2. intretinere drumuri pietris				
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)	m2	40 000,0000	0,338	13 503,880
3	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2	40,4100	4 338,739	175 328,435

1	2	3	4	5	6	7
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом закладки h=15 см механизированным способом)	100m2	15,0000	11 597,358	173 960,363
		<i>Total</i>	Lei			362 792,678
		Total intretinere drumuri pietris Inclusiv salariu				362 792,678 16 543,116
		<i>Total</i>	Lei			590 211,440
		Total Intretinerea partii carosabile specifica tipului de imbracaminte Inclusiv salariu				590 211,440 47 838,556
		2. reparatia podurilor				
5	PB11A	Turnarea manuala a betonului armat in tabliere, placi, platelaje, intre grinzile metalice si coronamente (Укладка железобетона вручную в настилы, плиты, между металлическими балками и гребнями (дамбами))	m3	16,0000	1 805,649	28 890,382
6	PC05A	Cofraje din placaj tip P pentru beton armat in solidarizarea si monolitizarea suprastructurilor la poduri din elemente prefabricate, inclusiv trotuarele (Опалубка из фанеры типа P для железобетонного присоединения и замоноличивание пролётных строений мостов из сборных деталей, включая тротуары)	m2	120,0000	166,852	20 022,240
7	PD03A	Montarea armaturilor pentru beton armat in cuzineti si camasuielei (Укладка арматуры в железобетонные подушки и покрытия)	kg	2 800,0000	18,049	50 538,040
		<i>Total</i>	Lei			99 450,662
		Total reparatia podurilor Inclusiv salariu				99 450,662 24 705,854

		Total	Lei			689 662,08
		Соц мед страх	24 %			17 410,66

1	2	3	4	5	6	7
		Итого				707 072,74
		Накладные расходы	5 %			35 353,63
		Итого				742 426,37
		Прибыль	4 %			29 697,06
		Итого				772 123,43
		НДС	20 %			154 424,69
		Total deviz: Inclusiv salariu				926 548,12

Intocmit

SA Drumuri Cahul

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consilium Raional Cantemir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari pentru intretinerea de rutina
a drumurilor de interes raional in
teritoriul raionului Cantemir pentru
anul 2022**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse
Ремонт

Valoarea de deviz 926 548,12 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera:

1.	71230110200	Betonist	h-om	20,0000	50,81	1 016,200
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	84,0000	50,81	4 268,040
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	362,4000	50,81	18 413,544
4.	7129020012800	Pavator	h-om	225,4878	50,81	11 457,035
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	583,0000	53,68	31 295,440
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,8400	50,81	1 008,070
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	26,0000	50,81	1 321,060
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	74,1000	50,81	3 765,021
		Total manopera				72 544,40

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	15,0000	220,00	3 300,000
2.	1212121212121	apa	m3	101,0250	20,00	2 020,500
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	15,0000	463,10	6 946,500
4.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	283,5000	463,10	131 288,850
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	222,2550	457,11	101 594,983
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	68,9715	463,10	31 940,702
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	115,0000	1 430,74	164 535,100
8.	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50-80 mm lung=1,8-4 m S8689	m3	0,0480	7 083,33	340,000
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,1080	204,00	22,032
10.	2320187315789	Decofrol	kg	18,0000	31,48	566,640
11.	23203226001101	Bitum	t	0,6000	8 742,82	5 245,692
12.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	4,8000	58,00	278,400
13.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	16,1280	1 643,98	26 514,109
14.	271060200100	Otel beton	kg	2 800,0000	16,00	44 800,000
15.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	42,0000	35,00	1 470,000
16.	2874115824000	Surub cap patrat M 20 x 240	buc	11,6400	8,35	97,194
17.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	10,4400	29,16	304,430
18.	4100116202806	Apa industrial a in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	51,0000	20,00	1 020,000
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,6000	20,00	32,000

		Total materiale de construcții				522 317,13
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-------------------

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	50,0000	16,00	800,000
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	60,0000	320,80	19 248,000
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	15,6791	468,57	7 346,756
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	26,6300	468,57	12 478,019
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	33,2170	200,00	6 643,400
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	86,4774	250,56	21 667,777
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	40,6500	250,56	10 185,264
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	16,8000	250,56	4 209,408
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	14,0000	200,00	2 800,000
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,8700	238,85	924,350
11.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	5,1680	61,92	320,003
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	8,0000	46,14	369,120
13.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	1,5900	315,00	500,850
14.	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	2,8691	238,85	685,285
15.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	8,0000	252,37	2 018,960
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,2100	197,29	2 211,621
17.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	12,1230	197,29	2 391,747
		Total utilaje de construcții				94 800,55

Total	Lei	689 662,08
Соц мед страх	24 %	17 410,66
Итого		707 072,74
Накладные расходы	5 %	35 353,63
Итого		742 426,37
Прибыль	4 %	29 697,06
Итого		772 123,43
НДС	20 %	154 424,69

Total deviz:

926 548,12

Intocmit

SA Drumuri Cahul

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consilium Raional Cantemir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: Lucrari pentru intretinerea de rutina a drumurilor de interes raional in teritoriul raionului Cantemir pentru anul 2022

Investitor: Consiliu Raional Cantemir

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea partii carosabile specifica tipului de imbracaminte				
		1.1. Intretinerea imbracaminte asfaltice				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			227,419
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	53,68	31,30
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 430,74	164,54
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 742,82	5,25
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	320,80	19,25
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	16,00	0,80
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	46,14	0,37
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	252,37	2,02
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0140	200,00	2,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	197,29	0,99
		1.2. intretinere drumuri pietris				
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)	m2			0,338
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	50,81	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	468,57	0,30
3	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m 2			4 338,739
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	50,81	283,52
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	463,10	532,57
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	457,11	2 514,10
	1212121212121	apa	m3	2,5000	20,00	50,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	197,29	59,19
	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	238,85	16,96
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	250,56	536,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	200,00	164,40
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	468,57	181,81
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебеночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m 2			11 597,358
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	50,81	251,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	463,10	8 752,59
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	463,10	694,65
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	463,10	463,10
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	220,00	220,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	468,57	19,68
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	238,85	61,62
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	250,56	280,63
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	250,56	679,02
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	197,29	81,68
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	315,00	33,39
		2. reparația podurilor				
5	PB11A	Turnarea manuală a betonului armat în tablăre, plăci, platelaje, între grinzile metalice și coronamente (Укладка железобетона вручную в настилы, плиты, между металлическими балками и гребнями (дамбами))	m3			1 805,649
	71230110200	Betonist	h-om	1,2500	50,81	63,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2400	50,81	63,00
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 643,98	1 657,13
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere internă 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3230	61,92	20,00
6	PC05A	Cofraje din placaj tip P pentru beton armat în solidarizarea și monolitizarea suprastructurilor la poduri din elemente prefabricate, inclusiv trotuarele (Опалубка из фанеры типа Р для железобетонного присоединения и замоноличивание пролётных строений мостов из сборных деталей, включая тротуары)	m2			166,852
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,0200	50,81	153,45
	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50-80 mm lung=1,8-4 m S8689	m3	0,0004	7 083,33	2,83
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0009	204,00	0,18
	2874115824000	Surub cap patrat M 20 x 240	buc	0,0970	8,35	0,81
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0870	29,16	2,54
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,0400	58,00	2,32
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	31,48	4,72
7	PD03A	Montarea armaturilor pentru beton armat în cuzineti și camasuielei (Укладка арматуры в железобетонные подушки и покрытия)	kg			18,049
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	50,81	1,52
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	16,00	16,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuită D=1 mm	kg	0,0150	35,00	0,53

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri Cahul

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Consiliu Raional Cantemir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.